
Comune di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 26/02/2018 a registro generale n.ro 103/2018 e vi

rimarrà fino al 13/03/2018.

Lì 26/02/2018

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Nicola Rucci

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.38/2018 del 26.02.2018

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA RETE CICLOPEDONALE URBANA

DIFFUSA, CONNESSA ALLA RETE CICLABILE METROPOLITANA

DENOMINATA “GREENWAY CITTADINA”

CIG: 7311812A22 CUP: J79J17000030002

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

RACCOLTA GENERALE

Anno 2018

n. 103/2018

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28 aprile 2017 di approvazione del bilancio di previsione

finanziario 2017-2019.

emessa ai sensi

In data 26 febbraio 2018 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Cesare Trematore



PREMESSO che

 con   Determina  Dirigenziale  a  contrarre  n.  194  del  28/11/2017  RG 752  si  stabiliva  di

procedere  all’appalto  dei  lavori  di REALIZZAZIONE  DI  UNA  RETE
CICLOPEDONALE  URBANA DIFFUSA,  CONNESSA ALLA RETE  CICLABILE
METROPOLITANA DENOMINATA “GREENWAY CITTADINA mediante procedura
aperta ai sensi dell’art.60 del DLgs 50/2016, in modalità telematica,  con il criterio del minor
prezzo rispetto a quello posto a base di gara, con offerta di ribasso sull’importo dei lavori
determinato a corpo, avendo garantito i  requisiti di qualità con il progetto esecutivo posto a
base di gara, così come previsto all’art. 95 comma 4 a) del DLgs 50/2016;

 si  stabiliva,  inoltre,  di  avvalersi della  Centrale  Unica  di  Committenza  tra  i  Comuni  di

Bitonto,  Corato,  Giovinazzo,   Ruvo  di  Puglia  e  Molfetta,  giusta  convenzione  rep.2584
sottoscritta in data 15/2/2016;

 con la determina della CUC  n.45 dell’11/12/2017 n. 1393 Reg. Gen. si indiceva la gara e si

approvava il relativo bando/disciplinare di gara e relativi modelli;

DATO ATTO che

 in  data  14/12/2017  è  stato  pubblicato  il  bando  in  argomento  n.1673  sulla  piattaforma

EmPULIA;
 entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, ore  12:00 del giorno 26/1/2018

sono pervenute 55 offerte presentate dai seguenti operatori economici:
1. ARKE' SRL
2. TESORO SRL
3. Edil 2000 Costruzioni S.r.l.
4. G. SCAVI
5. SERVIZI E COSTRUZIONI
6. LFM
7. RTI LAVORI EDILI E STRADALI DI AVELLA COSIMO DAMIANO & MICHELE -

MULTISERVICE s.a.s.
8. I.CO.BE. SRL
9. NORBA SCAVI E RICICLO S.R.L.
10. CONSORZIO STABILE MARR Esecutrice so.ge.ap
11. RTI I.TE.CO. SRL - J.L. GROUP S.R.L.
12. pasquale alo' srl
13. Gemis Srl
14. Consorzio  Stabile  UNIMED  SCARL  Esecutrice  PRIMOS  ENGINEERING  SRL  -

TECNOLOGIE SISTEMI MONTAGGI
15. DE LUCIA AGOSTINO S.r.l.
16. PERSIA NICOLANGELO
17. IUDEC S.R.L.
18. HR COSTRUZIONI PUBBLICHE SRL
19. impresa Nanocchio geom Nrancesco
20. GE.ST.IM. S.R.L
21. Revi sud s.r.l.
22. RTI  TECNOSTRADE DEL GEOM.  FRANCESCO AVELLA -  DSS  IMPIANTI  DI

LAZAZZARA A. CAPPA D. E TEMPESTA M.
23. GECOS



24. RTI COSTRUZIONI GENERALI DI SANTO S.R.L. - CO.PAN s.r.l.
25. PANGEA CONSORZIO STABILE scarl Esecutrice EDILNOVA S.R.L
26. RTI CAROLI PIETRO COSTRUZIONI SRL - ISEA S.r.l.
27. CO.INVEST SRL
28. Giampetruzzi S.r.l.
29. MASELLIS
30. Convertini Giovanni"
31. RTI ELEDIL SRL - Biscardi Tommaso
32. EDILBAT S.R.L.
33. La fenice appalti
34. Opus Gas Metano Srl
35. RTI D.S.P.A. srl - La Pulitecnica srl di murgolo d.co & figli
36. INFRAVIE
37. PALAZZO COSTRUZIONI
38. S.C.E.A.P.
39. PATERNOSTER & FIGLI SNC
40. NUZZACI STRADE
41. CO.STR.AN. Srl
42. NON SOLO STRADE SRL
43. TEKNO ENGINEERING SRL
44. DM COSTRUZIONI SRL
45. C.B.M.C.
46. ATHANOR CONSORZIO STABILE S.c.a r.l.
47. COSTRUZIONI F.LLI CASSETTA FRANCESCO & NICOLA SNC
48. CO. GE. SA. S.r.l.
49. CON.AR.ED. Consorzio Artigiani Edili Società Cooperativa
50. CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A.
51. nuova fise srl
52. S.I.L.E.S. S.r.l. di Bruno Raffaella e Santo Francesco
53. G.R.L. cave e conglomerati
54. PAGONE S.R.L.
55. RTI TOSCANO GEOM. NICOLA - SOCIETA COOPERATIVA SEGNALARSI

 il seggio di gara, nelle persone dell’ing. Daniele Carrieri Presidente e componenti dott.ssa

Anna Ricci, con funzioni anche di segretaria verbalizzante e p.i. Vito Ricci, nelle sedute
pubbliche, del 5-6-7-12 e 19 febbraio 2018 ha effettuato la verifica amministrativa delle 55
offerte  pervenute  rimettendo  la  proposta  di  esclusione  ed  ammissione  degli  operatori
economici;

 con determinazione dirigenziale n. 29 del 19/2/2018 RG 82, verificata la correttezza della

verifica amministrativa effettuata, lo scrivente dirigente, RUP dell’intervento, ha proceduto
alla esclusione dei seguenti operatori economici, per le motivazioni lì riportate:

1. TESORO SRL;
2. RTI I.TE.CO. SRL - J.L. GROUP S.R.L.
3. IUDEC S.R.L.
4. GE.ST.IM. S.R.L
5. RTI COSTRUZIONI GENERALI DI SANTO S.R.L. - CO.PAN s.r.l.
6. CO.INVEST SRL
7. OPUS GAS METANO SRL
8. INFRAVIE
9. DM COSTRUZIONI SRL
10. PAGONE S.R.L

nonché all’ammissione, alla fase di apertura delle offerte economiche, delle seguenti Ditte:

1. ARKE' SRL



2. Edil 2000 Costruzioni S.r.l.
3. G. SCAVI
4. SERVIZI E COSTRUZIONI
5. LFM
6. RTI LAVORI EDILI E STRADALI DI AVELLA COSIMO DAMIANO & MICHELE -

MULTISERVICE s.a.s.
7. I.CO.BE. SRL
8. NORBA SCAVI E RICICLO S.R.L.
9. CONSORZIO STABILE MARR Esecutrice so.ge.ap
10. PASQUALE ALO' SRL
11. GEMIS SRL
12. CONSORZIO STABILE UNIMED SCARL Esecutrice  PRIMOS ENGINEERING SRL -

TECNOLOGIE SISTEMI MONTAGGI
13. DE LUCIA AGOSTINO S.r.l.
14. PERSIA NICOLANGELO
15. HR COSTRUZIONI PUBBLICHE SRL
16. IMPRESA NANOCCHIO GEOM NRANCESCO
17. REVI SUD S.R.L.
18. RTI  TECNOSTRADE  DEL  GEOM.  FRANCESCO  AVELLA  -  DSS  IMPIANTI  DI

LAZAZZARA A. CAPPA D. E TEMPESTA M.
19. GECOS
20. PANGEA CONSORZIO STABILE scarl Esecutrice EDILNOVA S.R.L
21. RTI CAROLI PIETRO COSTRUZIONI SRL - ISEA S.r.l.
22. GIAMPETRUZZI S.R.L.
23. MASELLIS
24. CONVERTINI GIOVANNI"
25. RTI ELEDIL SRL - Biscardi Tommaso
26. EDILBAT S.R.L.
27. LA FENICE APPALTI
28. RTI D.S.P.A. srl - La Pulitecnica srl di murgolo d.co & figli
29. PALAZZO COSTRUZIONI
30. S.C.E.A.P.
31. PATERNOSTER & FIGLI SNC
32. NUZZACI STRADE
33. CO.STR.AN. Srl
34. NON SOLO STRADE SRL
35. TEKNO ENGINEERING SRL
36. C.B.M.C.
37. ATHANOR CONSORZIO STABILE S.c.a r.l.
38. COSTRUZIONI F.LLI CASSETTA FRANCESCO & NICOLA SNC
39. CO. GE. SA. S.r.l.
40. CON.AR.ED. Consorzio Artigiani Edili Società Cooperativa
41. CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A.
42. NUOVA FISE SRL
43. S.I.L.E.S. S.r.l. di Bruno Raffaella e Santo Francesco
44. G.R.L. cave e conglomerati
45. RTI TOSCANO GEOM. NICOLA - SOCIETA COOPERATIVA SEGNALARSI

VISTO
 il  verbale  di  gara  del  20/02/2018  contenente  gli  esiti  della  valutazione  delle  offerte

economiche;
 il parametro di riferimento per il calcolo della soglia di anomalia sorteggiato in automatico

dal sistema in sede di prima seduta di gara - lettera  e, coefficiente  0.8, di cui all’art. 97
comma 2 del DLgs 50/2016, (Allegato 1);



 il calcolo della soglia di anomalia (Allegato A) pari a 30,8433;
 la  proposta, riportata nel medesimo verbale, di aggiudicazione dei lavori nei confronti della

Ditta RTI Toscano geom. Nicola mandataria e Società Cooperativa Segnalarsi, mandante,
con sede in Bitonto a via Rep. Italiana n.99,C.F. TSCNCL64C22055M, con il ribasso del
30,72;

RICHIAMATI

 gli artt. 33 comma 1 e 76 comma 5 lett.a) del Dlgs 50/2016;

DATO ATTO che

 successivamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma

7 del D. Lgs. 50/2016 si procederà con successivo atto determinativo all’aggiudicazione
efficace dei lavori nei confronti del soggetto individuato;  

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
a. la  proposta di aggiudicazione per l’affidamento del contratto  relativo ai  lavori  di

REALIZZAZIONE DI UNA RETE CICLOPEDONALE URBANA DIFFUSA,
CONNESSA ALLA RETE CICLABILE METROPOLITANA DENOMINATA
“GREENWAY  CITTADINA  nei  confronti  del  RTI  Toscano  geom.  Nicola
mandataria e Società Cooperativa Segnalarsi,  mandante con sede in Bitonto a via
Rep. Italiana n.99,C.F. TSCNCL64C22055M, con il ribasso del 30,72%;

b. i  verbali di gara del 5-6-12-19 e 20 febbraio 2018 e gli  allegati  1 al verbale del
5/2/2018  e  A  al  verbale  del  20/02/2018,  quali  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

2. DARE ATTO che all’esito favorevole delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti si
procederà, mediante determinazione dirigenziale, all’aggiudicazione efficace nei confronti
del RTI Toscano geom. Nicola mandataria e Società Cooperativa Segnalarsi, mandante.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


